
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1213/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.004016/2019-87, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas na ata de

registro de preços nº 14/2019 oriunda da Concorrência nº 10/2018 (UASG 153052), celebrado entre a Reitoria do

IFG e a empresa G5 ARQUITETURA E ENGENHARIA S/S - EPP, CNPJ 05.146.507/0001-71, cujo objeto é a a

prestação de serviços de elaboração de projetos arquitetônicos e de engenharia.

Titular Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Erique Souza Zanon Fiscal Técnico Titular 1465188

Augusto Martins Ferreira Fiscal Técnico Substituto 2162217

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2020 13:13:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73501

9e13336cad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1214/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004679/2019-00, alterar a Portaria 1188/2020 -

REITORIA/IFG, de 21 de julho de 2020, designando os servidores a seguir para comporem Comissão de

acompanhamento e fiscalização de Dispensa de Licitação nº 16/2019, realizada entre a Reitoria do IFG e a

empresa CAD - IMPRESSÕES GRÁFICAS LTDA., CNPJ 18.057.256/0001-09, cujo objeto é a prestação de

serviços de plotagens e cópia xerográficas.

Titular Função Matrícula SIAPE

Erique Souza Zanon Gestor 1465188

Josué Ricardo da Silva Alvarenga Fiscal Técnico Titular 2004845

Sueli Souza de Oliveira Soares Fiscal Técnico Substituto 1672379

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2020 13:14:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73537

140ecac386

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1215/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000766/2020-73, designar a servidora BRUNA

ARAÚJO DE SÁ BALBINO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2320569, para,

em substituição, exercer a função de Coordenadora  de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-44, no período de 20 a 31 de julho de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2020 13:14:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73526

7649c6a9b1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1216/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula De Para A Partir de

Agenor Freitas de Andrade 1697970 DIV-1 DIV-2 6/7/2020

Agno Alves Vieira 1145741 DIII-1 DIII-2 13/7/2020

Ana Mercedes Morales Carrera 1459907 DIV-1 DIV-2 7/7/2020

Daniel Sejour Araujo 1022119 DIII-1 DIII-2 11/7/2020

Douglas Pereira da Silva Pitaluga 1854938 DIV-1 DIV-2 14/7/2020

Eder Silva de Brito 1972772 DIII-3 DIII-4 15/7/2020

Erivelton Paulo Vitor 2235833 DIII-1 DIII-2 13/7/2020

Fabiano Campos Macedo 1145075 DIII-1 DIII-2 5/7/2020

Flavio de Assis Vilela 2026077 DIII-2 DIII-3 26/7/2020

Gizele Geralda Parreira 1770642 DIV-1 DIV-2 1º/7/2020

João Modesto Brito 1794805 DIII-3 DIII-4 3/7/2020

José Carlos Barros Silva 1714911 DIV-2 DIV-3 20/7/2020

Lucas Hoffmann Greghi Kalinke 1941646 DIII-3 DIII-4 29/7/2020

Luiz Fernando Batista Loja 1872739 DIV-1 DIV-2 5/7/2020

Maria Valeska Lopes Viana 1363226 DIV-1 DIV-2 4/7/2020

Mayara Vieira Silva 1995930 DI-1 DI-2 21/6/2020

Murilo de Assis Silva 1810884 DIII-1 DIII-2 4/7/2020

Paulo Henrique Menezes Silva 1875149 DIV-1 DIV-2 1º/7/2020

Renato Welmer Veloso 1383969 DI-1 DI-2 31/7/2020

Sandro Morais Pimenta 1869646 DIV-1 DIV-2 5/7/2020

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva 1875902 DIII-3 DIII-4 30/7/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/07/2020 13:26:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73681

ec36b12278

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1217/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidora Matrícula SUAP De Para

Camila de Souza Marques Silva 2325129 DI-2 DII-1

 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/07/2020 13:28:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73686

8e5bf50bcc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1218/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Retificar a Portaria 2766/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de dezembro de 2019, que designou os

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Membros Representação Exercício Função

Jerônimo Rodrigues da Silva Reitor Reitoria Presidente

Oneida Cristina Gomes
Barcelos Irigon

Pró-Reitora de Ensino Reitoria Titular

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira
Navarro

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Águas
Lindas de Goiás

Titular

Maria Tâmara de Moraes
Guimarães Silva

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho
Rezende

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Aparecida
de Goiânia

Titular

Leandro Carvalho Damacena
Neto

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Cidade de
Goiás

Titular

Oberdan Quintino de Ataíde
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

Ádria Assunção Santos de
Paula

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Goiânia
Oeste

Titular

Thaísa Lemos de Freitas Chefe de Departamento de Áreas
Câmpus Inhumas Titular



Oliveira Acadêmicas
Câmpus Inhumas Titular

Jucélio Costa de Araújo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Manoel Napoleão Alves de
Oliveira

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Senador

Canedo
Titular

Vandré Antônio de Assis
Gomes

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Uruaçu Titular

Larissa Rezende Assis
Ribeiro

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Valparaíso
de Goiás

Titular

Carla Adriana Oliveira Silva
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Águas
Lindas de Goiás

​​​​​​​Titular

Alessandro Silva de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Renne Oliveira França
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Andrea Gomes Cardoso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão Câmpus Luziânia Titular

Luiz Eduardo Bento Ribeiro
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Senador

Canedo
Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Valparaíso

de Goiás
Titular



Danielle Pereira da Costa
Extensão de Goiás

Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes
Câmpus Cidade de

Goiás
3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schiliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva
Bezerra

Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes
Câmpus Senador

Canedo
3º Suplente

Germano Henrique Pereira
Lopes

Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Antonio Carlos Araujo
Meireles

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Câmpus Anápolis 2º Titular

Fatianny Didier Sampaio
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Goiânia 3º Titular

Gabriela Amadeus de Freitas
Borges

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Câmpus Cidade de
Goiás

4º Titular

Jefferson Silva do Rego
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Formosa 5º Titular

Thiago Wedson Hilário ​​​​​​​Representante dos servidores técnico-
administrativos

Reitoria 1º Suplente

Aline de Fátima Sales Silva Representante dos servidores técnico-
administrativos

Câmpus Goiânia 2º Suplente

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Elton José de Camargo Representante dos discentes
Câmpus Goiânia

Oeste
3º Titular

Luana Pereira da Silva Amaro Representante dos discentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Samuel Anunciação de
Macêdo

Representante dos discentes Câmpus Formosa 5º Titular



Macêdo

Fayster Camargos Representante dos discentes Câmpus Anápolis 6º Titular

Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 2º Suplente

Felipe Gustavo Ferreira
Araya

Representante dos discentes Câmpus Anápolis 3º Suplente

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes
Câmpus Águas
Lindas de Goiás

4º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida
Silva

Representante dos discentes Câmpus Formosa 5º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 6º Suplente

Leia-se:

Membros Representação Exercício Função

Oneida Cristina Gomes
Barcelos Irigon

Pró-Reitora de Ensino Reitoria Presidente

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira
Navarro

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Águas
Lindas de Goiás

Titular

Maria Tâmara de Moraes
Guimarães Silva

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho
Rezende

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Aparecida
de Goiânia

Titular

Leandro Carvalho Damacena
Neto

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Cidade de
Goiás

Titular

Karen Cristina Costa do
Nascimento

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Câmpus Goiânia Titular

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Câmpus Goiânia Titular

Fábio Campos Macedo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Câmpus Goiânia Titular

Ádria Assunção Santos de
Paula

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Goiânia
Oeste

Titular

Thaísa Lemos de Freitas Chefe de Departamento de Áreas



Thaísa Lemos de Freitas
Oliveira

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Inhumas Titular

Jucélio Costa de Araújo
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Itumbiara Titular

Manoel Napoleão Alves de
Oliveira

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves
Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas
Câmpus Senador

Canedo
Titular

Maurilio Humberto Rodrigues
Miranda

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Uruaçu Titular

Larissa Rezende Assis
Ribeiro

Chefe de Departamento de Áreas
Acadêmicas

Câmpus Valparaíso
de Goiás Titular

Mariana Magalhaes Nobrega
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Águas
Lindas de Goiás

​​​​​​​Titular

Jacques Elias de Carvalho
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Aparecida

de Goiânia
Titular

Renato Naves Prado
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão

Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Goiânia

Oeste
Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Inhumas Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Luziânia Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira
de Andrade 

Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão

Câmpus Senador
Canedo

Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Uruaçu Titular



Danielle Pereira da Costa
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão
Câmpus Valparaíso

de Goiás
Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes
Câmpus Cidade de

Goiás
3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva
Bezerra

Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes
Câmpus Senador

Canedo
3º Suplente

Germano Henrique Pereira
Lopes

Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida

de Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Reitoria 1º Titular

Fatianny Didier Sampaio
Monteiro

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Câmpus Goiânia 2º Titular

Gabriela Amadeus de Freitas
Borges

Representante dos servidores técnico-
administrativos

Câmpus Cidade de
Goiás

3º Titular

Jefferson Silva do Rego
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Formosa 4º Titular

Thiago Wedson Hilário ​​​​​​​Representante dos servidores técnico-
administrativos

Reitoria 5º Titular

Aline de Fátima Sales Silva
Representante dos servidores técnico-

administrativos
Câmpus Goiânia 1º Suplente

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Elton José de Camargo Representante dos discentes
Câmpus Goiânia

Oeste
3º Titular

Samuel Anunciação de
Macêdo

Representante dos discentes Câmpus Formosa 4º Titular

Fayster Camargos Representante dos discentes Câmpus Anápolis 5º Titular



Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 6º Titular

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 1º Suplente

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes
Câmpus Águas
Lindas de Goiás

2º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida
Silva

Representante dos discentes Câmpus Formosa 3º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 4º Suplente

II – Ratificar que o mandato dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG terá

duração até 10 de dezembro de 2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/07/2020 13:28:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73439

8bcef9e0d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1219/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23380.000512/2020-04, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 29 de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença

da estudante formanda do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Ana Maria Lemos Magalhães 20151060130202 Engenharia Civil da Mobilidade

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:26:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73836

0402d4839f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1220/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000281/2020-33, conceder ao servidor JUAN FILIPE

STACUL, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1927482, lotado no Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 20/7/2020, de acordo com o art.

15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:27:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73842

3ef6125956

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1221/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23377.000756/2020-38, conceder à servidora GLEUSA

GRIGÓRIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

3085426, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor

Público Federal, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro; Formação de Facilitadores

de Aprendizagem, de 40 (quarenta) horas; Conselhos dos Direitos da Pessoa com Deficiência, de 20 (vinte) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas

nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 21/7/2020. 

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:28:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73848

a9a3074d05

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1222/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000965/2020-21, conceder à servidora LARISSA

RODRIGUES ARAUJO ALVARENGA, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Matrícula SIAPE nº 1274115,

lotada na Coordenação de Projetos e Infraestrutura da Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional

por ter concluído o curso de Desenvolvimento Sustentável, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pela Escola

FBV Cursos e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 22/7/2020.   

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:28:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73850

7c3c6fcea9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1223/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000423/2020-99, conceder ao servidor JOSÉ CARLOS

DE SOUZA TELES, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402310, lotado na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter

concluído os cursos: Curso de Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas,

promovido pelo IFG; Ética e Administração Pública, de 40 (quarenta) horas, promovido pelo Instituto Legislativo

Brasileiro; Saúde Mental, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte,

perfazendo 100 (cem) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da

Lei nº 11.091/2005, a partir de 23/7/2020. ​​​​​​​

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:28:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73853

d8870605d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1224/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001899/2020-05, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 29 de julho de 2020, não se fazendo necessária a presença

do estudante formando do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Rafael de Melo Silva Nicolau 20091010250005  Tecnologia em Hotelaria

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:29:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73856

7dc9081275

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1225/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000352/2020-77, designar a servidora INGRID ALINE

DE JESUS GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943365, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Código FG-2, UORG-362, no período de 31 de julho a 19 de agosto de 2020, em virtude de férias da titular. ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:30:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73920

ff3cee90a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1226/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23375.000388/2020-48, dispensar  o servidor NISVAL

FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1305004, da função de

Coordenador Acadêmico do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-1, UORG-190, ficando seu exercício vinculado à

UORG-35.

II – Designar a servidora SÔNIA JÚLIA OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1546684, para exercer a função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Inhumas do IFG,

Código FG-1, UORG-190.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2020 13:30:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73921

5304247769

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1227/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23723.000315/2020-59, designar a servidora STEFANNY

RODRIGUES GONTIJO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2402215, para exercer a

função de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código FG-1, UORG-375.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2020 13:35:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

73742

2dd871a72d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1228/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria 1217/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de julho de 2020, que

concedeu à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção Funcional, de acordo

com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012,

conforme detalhamento:

Onde se lê:

Servidora Matrícula SUAP De Para

Camila de Souza Marques Silva 2325129 DI-2 DII-1

 

Leia-se:

Servidora Matrícula SUAP De Para A Partir de

Camila de Souza Marques Silva 2325129 DI-2 DII-1 28/7/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2020 13:36:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74113

3775769bde

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1229/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000316/2020-01, nomear o servidor AUGUSTO

MARTINS FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE nº 2162217, para,

em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código CD-4,

UORG-369, no período de 3 a 11 de agosto de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2020 13:37:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74048

c94f4aa2c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1230/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.001004/2020-34, dispensar, a partir de 29 de julho

de 2020, o servidor EMMANUEL VICTOR HUGO MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1691953, da função de Coordenador de Extensão da Pró-Reitora de Extensão do IFG, Código FG-2,

UORG-613, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-613.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:09:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74240

d74a5a3737

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1231/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000149/2020-42, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

à servidora relacionada a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Sarah Oliveira Barbosa 1021780 III 4/7/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:09:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74242

42a43edce1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1232/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23722.000350/2020-88, autorizar o afastamento do servidor

DORIAM ERICH DE CASTRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1799789, lotado no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para cursar Doutorado em História na Universidade Federal de Goiás, no período

de 1º/8/2020 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:09:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74249

57a160415d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1233/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000426/2020-22, conceder à servidora TAISA FIDELIS

DO CARMO, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 3054579, lotada na Coordenação de

Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Luziânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120

(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 21/7/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:10:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74253

a7f6093568

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1234/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000763/2020-30, conceder à servidora JOSELMA

BARROS REIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1395674, lotada no Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Licença Remunerada à Adotante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 13/7/2020, nos termos do PARECER nº 3/2016/CGU/AGU.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:10:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74255

8c08b92e86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1235/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I –  Considerando o que consta no Processo 23723.000320/2020-61, retificar a Portaria 1039/2020 -

REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2020, que designou representantes para comporem o Conselho de Câmpus do

Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Conselheiro Cargo/Representação Função

Maria Betânia Gondim da Costa Diretora-Geral Titular

Aline Rezende Belo Alves Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Ana Cristina de Assis Marçal Gerente de Administração Titular

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Ricardo Fouad Rabahi Representante dos Coordenadores de Curso Titular

Luciane Gonçalves dos Santos Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Thays de Lima Dias Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Rodrigo Marciel Soares Dutra Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Marcelo Pereira Ramos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Gustavo Jasenovski Onofre da Silva Representante dos docentes Titular

Mariana do Prado e Silva Representante dos docentes Titular

Kelven Gabriel Borges Pereira Representante dos discentes Titular

João Pedro Gonçalves de Oliveira Representante dos discentes Titular

Elisângela Pereira Goulart Representante dos pais de alunos Titular

Walison de Jesus Reis Representante da sociedade civil (SINDICANEDO) Titular

Ronaldo Thibes Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Titular

Cláudia Dutra Jorge Representante do Conselho Municipal de Educação de

Senador Canedo

Suplente

Divino Alves Ferreira Júnior Representante dos docentes Suplente

Rúbia Cristina Diogenes Pinheiro Representante dos docentes Suplente

Nathálya da Costa Salazar Representante dos discentes Suplente

Juan Mackenzie de Souza Lisboa Representante dos discentes Suplente

Andrenite Teixeira Pereira Representante dos pais de alunos Suplente

Hagamenon Almeida dos Reis Representante da sociedade civil (SINDICANEDO) Suplente

Tamara de Matos Rodrigues Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Suplente

Ângela Rosa Nunes Representante do Conselho Municipal de Educação de

Senador Canedo

Suplente



Leia-se:

Conselheiros Cargo/Representação Função

Maria Betânia Gondim da Costa Diretora-Geral Titular

Aline Rezende Belo Alves Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Ana Cristina de Assis Marçal Gerente de Administração Titular

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Ricardo Fouad Rabahi Representante dos Coordenadores de Curso Titular

Luciane Gonçalves dos Santos Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino

Titular

Thays de Lima Dias Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Jamille de Amorim Oliveira Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Marcelo Pereira Ramos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Gustavo Jasenovski Onofre da Silva Representante dos docentes Titular

Mariana do Prado e Silva Representante dos docentes Titular

Kelven Gabriel Borges Pereira Representante dos discentes Titular

João Pedro Gonçalves de Oliveira Representante dos discentes Titular

Elisângela Pereira Goulart Representante dos pais de alunos Titular

Walison de Jesus Reis Representante da sociedade civil (SINDICANEDO) Titular

Ronaldo Thibes Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Titular

Cláudia Dutra Jorge Representante do Conselho Municipal de Educação de

Senador Canedo

Suplente

Rodrigo Marciel Soares Dutra Representante dos servidores técnico-administrativos
Suplente

Divino Alves Ferreira Júnior Representante dos docentes Suplente

Rúbia Cristina Diogenes Pinheiro Representante dos docentes Suplente

Nathálya da Costa Salazar Representante dos discentes Suplente

Juan Mackenzie de Souza Lisboa Representante dos discentes Suplente

Andrenite Teixeira Pereira Representante dos pais de alunos Suplente

Hagamenon Almeida dos Reis Representante da sociedade civil (SINDICANEDO) Suplente

Tamara de Matos Rodrigues Representante da sociedade civil (ASSOCESC) Suplente

Ângela Rosa Nunes Representante do Conselho Municipal de Educação de

Senador Canedo

Suplente

II –  Os demais itens da Portaria 1039/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:10:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74271

79c3e98916

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1236/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004028/2019-10, reconduzir, a partir de 31 de julho

de 2020, os servidores CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOMES DE AGUIAR, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1578551, DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, e RAQUEL APARECIDA CUPERTINO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1664160, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo,

bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:11:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74154

683b99227b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1237/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, reconduzir, a partir de 31 de julho

de 2020, os servidores THIAGO WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE

nº 2030142, ANDRE RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1803097, e RAFAEL ALENCAR RODRIGUES, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 2171127,

para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo e demais fatos conexos que emergirem no curso dos

trabalho.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/07/2020 16:11:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74166

1d896493f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


